Diante dessa provocação, Freire (2002) nos convida a refletir sobre a íntima 

relação entre os saberes populares e suas intervenções nos processos 

formativos.  

Essa intimidade a que o autor se refere, pode ser evidenciada na figura 1, 

que categoriza os cento e dezoito (118) projetos culturais, distribuídos e 

encaminhados para cinquenta e uma (51) unidades escolares. Trata-se aqui de 

um recorte dos projetos analisados, que foram indicados pela Secretaria de 

Municipal de Cultura e Turismo do município de Duque de Caxias/RJ à